- β : Coefficient, estimé selon une régression statistique, qui exprime la sensibilité du titre aux conditions du marché actions ;
- (Rm – Rf) : c’est la prime de risque du marché actions ;

Le tableau suivant illustre les valeurs retenues pour la détermination du coût du capital :

Composition du coût des fonds propres

Rf : Taux interpolé des BTA 12 ans (août 2022) : courbe des taux du 31 décembre 2012 6,28%
Rm - Rf 7,00%
Béta 0,85
Coût des fonds propres 12,22%

- Le taux sans risque

Le taux sans risque correspond au taux d’intérêt d’un placement sûr qui ne présente pas de risque de défaut.
Le taux sans risque retenu est celui des Bons du Trésor Assimilables (BTA) émis par l’Etat Tunisien sur 12 ans et
ayant pour échéance Août 2022, s’élevant à 6,28% (Source : CMF Courbe des taux du 31 décembre 2012).

- Le Béta

Le Béta retenu a été calculé selon la méthode d’ajustement de Blume. C’est la moyenne des Béta des sociétés
de leasing cotées à la Bourse de Tunis, pondérée par leurs Capitalisations Boursières.
Le calcul a été fait sur la base des rendements journaliers ajustés aux dividendes et aux Splits sur une période
de 4 années.

Valeur Béta par valeur
Capitalisation

boursière en mDT
Béta

pondéré
ATL 1,05 82 250 0,18
TJL 0,55 80 516 0,09
CIL 1,00 77 900 0,17
TLS 0,92 158 200 0,31
EL Wifack Leasing 0,35 42 210 0,03
ML 1,04 27 960 0,06
Moyenne / Total 0,82 469 036 0,85

14

Le Béta retenu pour le calcul du coût des fonds propres est égal à la somme des Béta pondérés selon les
capitalisations boursières au 31/12/2012 des compagnies de Leasing cotées à la Bourse de Tunis. La valeur
retenue est 0,85.

- La prime de risque
La prime de risque retenu est de 7% qui semble satisfaisante comparativement aux valeurs retenues lors des
dernières admissions dont la moyenne s’élève à 6,52%.

Valeur
Prime de risque

retenue
Syphax Airlines 7,4%
Land’Or 7,4%
OTH 6,0%
Ae Tech 7,0%
New Body Line 5,8%
Euro- Cycle 5,5%
Moyenne 6,52%

2.2.3 Résultat des travaux d’évaluation de la société Hannibal Lease